

**Lucrari de reparative la  
Gradinita nr. 78**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 148 550,75 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b><br><b>1.1. Lucrari de finisare</b><br><b>1.1.1. Casa scarii</b>                                                                                                                                                                                            |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si tavane                                                                                                                                                                                                            | m2   | 27,200                                | 9,460<br>9,450                        | 257,312<br>257,040     |
| 2      | CN54A                       | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare                                                                                                                                                                                       | m2   | 170,000                               | 16,018<br>4,900                       | 2 723,068<br>833,000   |
| 3      | CF02B3                      | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane | m2   | 27,200                                | 74,068<br>54,250                      | 2 014,658<br>1 475,600 |
| 4      | CF52B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                                                                                                                       | m2   | 33,100                                | 66,500<br>53,550                      | 2 201,166<br>1 772,505 |
| 5      | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la                                                                                                                                                                                             | m2   | 58,000                                | 33,588<br>25,620                      | 1 936,516<br>1 485,960 |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5       | 6                | 7                                |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|----------------------------------|
|    |         | pereti si pereti despartitori,<br>preparare manuala a mortarului. -<br>Grosimea 3.0 mm. K=0.6<br>K=0,600                                                                                                                                                                                                           |    |         |                  |                                  |
| 6  | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 203,100 | 2,900<br>1,050   | 588,990<br>213,255               |
| 7  | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe<br>baza de ipsos "Eurofin" grosime<br>1,0 mm pe suprafetele peretilor si<br>tavanelor                                                                                                                                                                                              | m2 | 203,100 | 24,082<br>19,250 | 4 891,143<br>3 909,675           |
| 8  | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 203,100 | 2,900<br>1,050   | 588,990<br>213,255               |
| 9  | CK26C   | Carnizuri montate la tavan din<br>mase plastice                                                                                                                                                                                                                                                                    | m  | 46,000  | 10,760<br>3,150  | 494,960<br>144,900               |
| 10 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe<br>baza de copolimeri vinilici in<br>emulsie apoasa, aplicate in 2<br>straturi pe glet existent, executate<br>manual                                                                                                                                                            | m2 | 203,100 | 28,986<br>19,250 | 5 887,057<br>3 909,675           |
| 11 | RpCR23A | Vopsirea in culori de ulei a<br>balustradelor, grilelor si<br>parapetelor metalice, in doua<br>straturi de vopsea                                                                                                                                                                                                  | m2 | 48,000  | 50,865<br>47,600 | 2 441,510<br>2 284,800           |
|    |         | <b>Total Casa scarii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |                  | <b>24 025,370<br/>16 499,665</b> |
|    |         | <b>1.1.2. Coridor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |         |                  |                                  |
| 12 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare<br>sau exterioare driscuite la pereti si<br>tavane                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 24,500  | 9,460<br>9,450   | 231,770<br>231,525               |
| 13 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu<br>cuart "Betoncontact" intr-un<br>strat, la pereti si tavane interioare                                                                                                                                                                                                          | m2 | 212,500 | 16,018<br>4,900  | 3 403,849<br>1 041,250           |
| 14 | CF02B3  | Tencuieli interioare de 2 cm<br>grosime, driscuite, executate<br>manual, la pereti sau stilpi, pe<br>suprafete plane cu mortar var-<br>ciment marca M 100-T pentru<br>sprit, grund si stratul vizibil, pe<br>zidarie de caramida sau blocuri<br>mici de beton, pentru suprafete<br>curbe in loc de suprafete plane | m2 | 24,500  | 74,067<br>54,250 | 1 814,631<br>1 329,125           |
| 15 | CF52B   | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 72,000  | 39,900<br>32,130 | 2 872,821<br>2 313,360           |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                            | 4  | 5       | 6                 | 7                       |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|-------------------------|
|    |         | amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - Grosimea 3.0 mm.<br>K=0.6<br>K=0,600                                                                              |    |         |                   |                         |
| 16 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                  | m2 | 72,000  | 2,900<br>1,050    | 208,800<br>75,600       |
| 17 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor                                                                                  | m2 | 212,500 | 24,082<br>19,250  | 5 117,517<br>4 090,625  |
| 18 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                  | m2 | 212,500 | 2,900<br>1,050    | 616,250<br>223,125      |
| 19 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                  | m2 | 212,500 | 28,986<br>19,250  | 6 159,525<br>4 090,625  |
| 20 | CK26C   | Carnizuri montate la tavan din mase plastice                                                                                                                                                 | m  | 99,000  | 10,760<br>3,150   | 1 065,240<br>311,850    |
| 21 | RpCR29A | Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant - Captuseala din lemn la pereti                                                                                                              | m2 | 141,500 | 21,875<br>8,050   | 3 095,313<br>1 139,075  |
| 22 | CN16A   | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite - Lac pu lemn: norma 0.36 kg/m2 | m2 | 141,500 | 73,100<br>43,750  | 10 343,650<br>6 190,625 |
| 23 | RpCK42A | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment                                                                                                                                  | m2 | 12,600  | 10,540<br>10,500  | 132,804<br>132,300      |
| 24 | RpCK01B | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - 2cm K=0.67<br>K=0,670                                             | m2 | 12,600  | 40,135<br>19,700  | 505,699<br>248,220      |
| 25 | CG47C   | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm<br>Materiale marunte (cirpe)=1,010                       | m2 | 72,000  | 175,570<br>41,300 | 12 641,040<br>2 973,600 |
| 26 | CI14A   | Elemente liniare di placi de gresie ceramica aplicate cu adeziv -                                                                                                                            | m  | 99,000  | 34,909<br>17,500  | 3 455,971<br>1 732,500  |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4        | 5      | 6                   | 7                                |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|---------------------|----------------------------------|
|    |                | plinte<br>Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050                                                                                                                                                                                                                                                            |          |        |                     |                                  |
| 27 | RpCO56A        | Demontari: timplarie din lemn<br>(usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,<br>masti, etc.)                                                                                                                                                                                                                     | m2       | 2,400  | 14,700<br>14,700    | 35,280<br>35,280                 |
| 28 | CK25A          | Usi confectionate din profiluri din<br>mase plastice inclusiv armaturile<br>si accesoriiile necesare usilor<br>montate in zidarie de orice natura<br>la constructii cu inaltimea pina la<br>35 m inclusiv, intr-un canat, cu<br>suprafata tocului pina la 7 mp<br>inclusiv - Usa din PVC 2.0x1.2 - 2<br>buc | m2       | 4,800  | 1 254,507<br>28,350 | 6 021,636<br>136,080             |
| 29 | RpCR25A        | Vopsirea in culori de ulei a<br>corpurilor de radiatoare de<br>calorifer, la constructii existente,<br>in doua straturi de vopsea si un<br>strat de lac rezistent la<br>temperatura                                                                                                                         | m2       | 13,500 | 38,304<br>29,050    | 517,104<br>392,175               |
|    |                | <b>Total Coridor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |        |                     | <b>58 238,900<br/>26 686,940</b> |
|    |                | <b>1.1.3. Deseuri</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |        |                     |                                  |
| 30 | Tr11AA01<br>C1 | Incarcarea materialelor din grupa<br>A - grele si marunte prin aruncare<br>- de pe rampa sau teren, in auto<br>categoria 1                                                                                                                                                                                  | t        | 3,300  | 12,250<br>12,250    | 40,425<br>40,425                 |
| 31 | Ts150A10       | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta<br>de 10 km                                                                                                                                                                                                                                | t        | 3,300  | 40,613<br>0,000     | 134,023<br>0,000                 |
|    |                | <b>Total Deseuri<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |        |                     | <b>174,448<br/>40,425</b>        |
|    |                | <b>Total Lucrari de finisare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |          |        |                     | <b>82 438,718<br/>43 227,030</b> |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                | lei      |        |                     | 82 438,718                       |
|    |                | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                                                                                                                                                                                        | 22,50 %  |        |                     | 9 726,082                        |
|    |                | <i>Transport</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4,00 %   |        |                     | 1 560,853                        |
|    |                | <i>Total 1</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 100,00 + |        |                     | 93 725,653                       |
|    |                | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 6,00 %   |        |                     | 5 623,539                        |
|    |                | <i>Total 2</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 100,00 + |        |                     | 99 349,192                       |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                               | 4        | 5      | 6                 | 7                                 |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-------------------|-----------------------------------|
|    |         | Beneficiu de deviz                                                                                                              | 4,00 %   |        |                   | 3 973,968                         |
|    |         | Total 3                                                                                                                         | 100,00 + |        |                   | 103 323,160                       |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                          |          |        |                   | <b>103 323,160<br/>43 227,030</b> |
|    |         | <b>2. Lucrari electrice</b>                                                                                                     |          |        |                   |                                   |
| 32 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat<br>orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                     | buc      | 15,000 | 7,700<br>7,700    | 115,500<br>115,500                |
| 33 | RpEF15A | Montarea corpurilor de iluminat<br>de tip LED in complet cu lampi                                                               | buc      | 15,000 | 415,684<br>38,500 | 6 235,260<br>577,500              |
| 34 | RpED02B | Montarea cablurilor de energie<br>electrica, instalate aparent pe<br>scoabe de bachelita, pe console,<br>cu sectiunea 25-35 mmp | m        | 68,500 | 157,205<br>7,000  | 10 768,536<br>479,500             |
| 35 | RpEE17D | Inlocuirea prizelor - priza cu<br>protectie tip I- simbol 0235                                                                  | buc      | 4,000  | 54,270<br>18,900  | 217,080<br>75,600                 |
| 36 | RpEE15D | Montarea intrerupatoarelor -<br>intrerupator dubla tip I-simbol<br>0238                                                         | buc      | 6,000  | 82,705<br>49,700  | 496,230<br>298,200                |
| 37 | RpEQ03A | Demontarea cutiei cu cleme                                                                                                      | buc      | 2,000  | 42,000<br>42,000  | 84,000<br>84,000                  |
| 38 | RpEQ04A | Montarea cutiei cu cleme                                                                                                        | buc      | 2,000  | 56,000<br>56,000  | 112,000<br>112,000                |
|    |         | Total                                                                                                                           | lei      |        |                   | 18 028,606                        |
|    |         | Asigurari sociale si medicale                                                                                                   | 22,50 %  |        |                   | 392,017                           |
|    |         | Transport                                                                                                                       | 4,00 %   |        |                   | 651,452                           |
|    |         | Total 1                                                                                                                         | 100,00 + |        |                   | 19 072,075                        |
|    |         | Cheltuieli de regie                                                                                                             | 35,00 %  |        |                   | 609,805                           |
|    |         | Total 2                                                                                                                         | 100,00 + |        |                   | 19 681,880                        |
|    |         | Beneficiu de deviz                                                                                                              | 4,00 %   |        |                   | 787,275                           |
|    |         | Total 3                                                                                                                         | 100,00 + |        |                   | 20 469,155                        |
|    |         | <b>Total Lucrari electrice<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                             |          |        |                   | <b>20 469,155<br/>1 742,300</b>   |

|  |  |                                          |         |                                 |
|--|--|------------------------------------------|---------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei     | 123 792,29                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % | 24 758,46                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         | <b>148 550,75<br/>44 969,32</b> |



Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele )

(funcția, semnătura, numele, prenumele)